
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.12.2019, 9/98719 

1 

РЕШЕНИЕ ЧАУССКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

19 ноября 2019 г. № 22-2 

Об изменении решения Чаусского районного Совета 

депутатов от 26 декабря 2018 г. № 9-2 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 

Чаусский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Чаусского районного Совета депутатов от 26 декабря 2018 г. 

№ 9-2 «О районном бюджете на 2019 год» следующие изменения: 

1.1. в части первой пункта 1 цифры «29 974 751,36» и «29 891 786,00» заменить 

соответственно цифрами «29 960 400,36» и «29 877 435,00»; 

1.2. в пункте 3: 

в абзаце втором цифры «29 974 751,36» заменить цифрами «29 960 400,36»; 

в абзаце третьем цифры «29 891 786,00» заменить цифрами «29 877 435,00»; 

1.3. в приложении 3 к этому решению: 

позицию 

  
«Неналоговые доходы  3 0 0 00 00 1 075 995,00» 

  

заменить позицией 

  
«Неналоговые доходы  3 0 0 00 00 1 117 144,00»; 

  

позицию 

  
«Доходы от осуществления приносящей доходы 

деятельности  3 2 0 00 00 755 234,00» 

  

заменить позицией 

  
«Доходы от осуществления приносящей доходы 

деятельности 3 2 0 00 00 781 416,00»; 

  

позиции: 

  
«Доходы от реализации государственного 

имущества, кроме средств от реализации 

принадлежащего государству имущества 

в соответствии с законодательством о приватизации 3 2 4 00 00 118 156,00 

Доходы от реализации имущества, имущественных 

прав на объекты интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 116 814,00» 

  

заменить позициями: 

  
«Доходы от реализации государственного 

имущества, кроме средств от реализации 

принадлежащего государству имущества 

в соответствии с законодательством о приватизации 3 2 4 00 00 144 338,00 

Доходы от реализации имущества, имущественных 

прав на объекты интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 142 996,00»; 

  

позиции: 

  
«Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 118 785,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 118 785,00» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.12.2019, 9/98719 

2 

заменить позициями: 

  
«Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 133 752,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 133 752,00»; 

  

позицию 

  
«Добровольные взносы (перечисления)  3 4 1 54 00 40 838,00» 

  

заменить позицией 

  
«Добровольные взносы (перечисления) 3 4 1 54 00 55 805,00»; 

  

позиции: 

  
«Безвозмездные поступления  4 0 0 00 00 19 796 965,00 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 0 00 00 19 796 965,00 

Текущие безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Республики 

Беларусь 4 3 1 00 00 18 519 696,00 

Дотации 4 3 1 60 00 17 405 209,00» 

  

заменить позициями: 

  
«Безвозмездные поступления  4 0 0 00 00 19 741 465,00 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 0 00 00 19 741 465,00 

Текущие безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Республики 

Беларусь 4 3 1 00 00 18 464 196,00 

Дотации 4 3 1 60 00 17 349 709,00»; 

  

позицию 

  
«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 29 891 786,00» 

  

заменить позицией 

  
«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 29 877 435,00»; 

  

1.4. приложения 4–6 к этому решению изложить в новой редакции (прилагаются). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Председатель А.О.Матюлин 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.12.2019, 9/98719 

3 

  Приложение 4 

к решению 

Чаусского районного 

Совета депутатов 

26.12.2018 № 9-2 

(в редакции решения 

Чаусского районного 

Совета депутатов 

19.11.2019 № 22-2)  

РАСХОДЫ 

районного бюджета по функциональной классификации расходов бюджета 

по разделам, подразделам и видам 

(рублей) 

Наименование Раздел Подраздел Вид Сумма 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 2 423 362,51 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 1 899 180,23 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 1 886 594,23 

Государственные архивы 01 01 07 12 586,00 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 04 00 1 188,00 

Обслуживание государственного долга Республики 

Беларусь 01 05 00 9 757,00 

Обслуживание долга органов местного управления 

и самоуправления 01 05 03 9 757,00 

Резервные фонды 01 09 00 4 032,34 

Фонд финансирования расходов, связанных 

со стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 4 032,00 

Резервные фонды местных исполнительных 

и распорядительных органов 01 09 04 0,34 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 99 097,58 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 99 097,58 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 410 107,36 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 410 107,36 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 2 065,71 

Обеспечение мобилизационной подготовки 

и мобилизации 02 02 00 2 065,71 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 03 00 00 9 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций 03 10 00 9 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 885 654,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 272 899,00 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые 

из бюджета 04 02 01 265 046,50 

Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 04 02 02 4 870,50 

Прочие вопросы в области сельского хозяйства 04 02 05 2 982,00 

Транспорт 04 05 00 321 617,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 321 617,00 

Топливо и энергетика 04 08 00 280 873,00 

Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 10 265,00 

Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 3 171,00 

Прочие отрасли национальной экономики 04 10 05 7 094,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 26 783,50 

Охрана природной среды 05 02 00 26 783,50 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 4 750 656,53 

Жилищное строительство 06 01 00 447 257,53 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.12.2019, 9/98719 

4 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 2 901 876,00 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 773 234,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 

услуг 06 05 00 628 289,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 6 801 499,00 

Медицинская помощь населению 07 01 00 6 801 499,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 2 080 337,20 

Физическая культура и спорт 08 01 00 612 387,20 

Физическая культура 08 01 01 612 387,20 

Культура 08 02 00 1 467 950,00 

Культура и искусство  08 02 01 1 309 801,00 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 158 149,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 10 882 169,10 

Дошкольное образование 09 01 00 2 699 504,33 

Общее среднее образование 09 02 00 6 608 970,13 

Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 696 211,90 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 877 482,74 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 2 098 872,81 

Социальная защита 10 01 00 1 031 601,02 

Государственная молодежная политика 10 04 00 4 463,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 35 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 1 027 808,79 

ВСЕГО расходов 00 00 00 29 960 400,36 

  

  Приложение 5 

к решению 

Чаусского районного 

Совета депутатов 

26.12.2018 № 9-2 

(в редакции решения 

Чаусского районного 

Совета депутатов 

19.11.2019 № 22-2)  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств районного бюджета 

в соответствии с ведомственной классификацией расходов районного бюджета  

и функциональной классификацией расходов бюджета 

(рублей) 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем 

финансирования 

Государственное учреждение «Чаусский районный 

архив» 003 00 00 00 12 586,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 12 586,00 

Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 12 586,00 

Государственные архивы 003 01 01 07 12 586,00 

Филиал «Чаусский райтопсбыт» Могилевского 

коммунального областного унитарного 

производственного предприятия «Облтопливо» 004 00 00 00 280 873,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 004 04 00 00 280 873,00 

Топливо и энергетика 004 04 08 00 280 873,00 

Чаусский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 1 926 429,59 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 1 415 815,25 

Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 320 375,33 

Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 1 320 375,33 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 010 01 04 00 1 188,00 

Обслуживание государственного долга Республики 

Беларусь 010 01 05 00 9 757,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.12.2019, 9/98719 

5 

Обслуживание долга органов местного управления 

и самоуправления 010 01 05 03 9 757,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 4 032,34 

Фонд финансирования расходов, связанных 

со стихийными бедствиями, авариями 

и катастрофами 010 01 09 03 4 032,00  

Резервные фонды местных исполнительных 

и распорядительных органов 010 01 09 04 0,34 

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 80 462,58 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 80 462,58 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 2 065,71 

Обеспечение мобилизационной подготовки 

и мобилизации 010 02 02 00 2 065,71 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 13 247,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 010 04 02 00 2 982,00 

Прочие вопросы в области сельского хозяйства 010 04 02 05 2 982,00 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 010 04 10 00 10 265,00 

Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 3 171,00 

Прочие отрасли национальной экономики 010 04 10 05 7 094,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 74 801,53 

Жилищное строительство 010 06 01 00 74 801,53 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 010 08 00 00 369 109,20 

Физическая культура и спорт 010 08 01 00 369 109,20 

Физическая культура 010 08 01 01 369 109,20 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 51 390,90 

Государственная молодежная политика 010 10 04 00 1 475,00 

Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 35 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 14 915,90 

Учреждение здравоохранения «Чаусская 

центральная районная больница»  054 00 00 00 6 804 137,89 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 054 01 00 00 2 500,00 

Другая общегосударственная деятельность 054 01 10 00 2 500,00 

Иные общегосударственные вопросы 054 01 10 03 2 500,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 6 801 499,00 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 6 801 499,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 054 10 00 00 138,89 

Другие вопросы в области социальной политики 054 10 08 00 138,89 

Сектор культуры Чаусского районного 

исполнительного комитета 056 00 00 00 1 972 891,24 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 51 604,00 

Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 40 314,00 

Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 40 314,00 

Другая общегосударственная деятельность 056 01 10 00 11 290,00 

Иные общегосударственные вопросы 056 01 10 03 11 290,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 1 467 950,00 

Культура 056 08 02 00 1 467 950,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 1 309 801,00 

Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 158 149,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 452 503,90 

Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 452 503,90 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 056 10 00 00 833,34 

Другие вопросы в области социальной политики 056 10 08 00 833,34 

Отдел по образованию Чаусского районного 

исполнительного комитета 075 00 00 00 11 781 549,98 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 60 370,10 

Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 60 370,10 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.12.2019, 9/98719 

6 

Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 60 370,10 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 075 08 00 00 243 278,00 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 243 278,00 

Физическая культура 075 08 01 01 243 278,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 10 429 665,20 

Дошкольное образование 075 09 01 00 2 699 504,33 

Общее среднее образование 075 09 02 00 6 608 970,13 

Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 243 708,00 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 877 482,74 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 1 048 236,68 

Социальная защита 075 10 01 00 310 473,17 

Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 737 763,51 

Управление по сельскому хозяйству 

и продовольствию Чаусского районного 

исполнительного комитета 082 00 00 00 498 873,50 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 203 409,00 

Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 203 409,00 

Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 203 409,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 269 917,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 082 04 02 00 269 917,00 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 082 04 02 01 265 046,50 

Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 082 04 02 02 4 870,50 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 082 05 00 00 25 547,50 

Охрана природной среды 082 05 02 00 25 547,50 

Чаусский филиал Автопарк № 10 

ОАО «Могилевоблавтотранс» 104 00 00 00 321 617,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 321 617,00 

Транспорт 104 04 05 00 321 617,00 

Автомобильный транспорт 104 04 05 01 321 617,00 

Чаусское унитарное коммунальное предприятие 

«Жилкомхоз» 110 00 00 00 4 313 635,00 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

БЕЗОПАСНОСТИ 110 03 00 00 9 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций 110 03 10 00 9 000,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 1 236,00 

Охрана природной среды 110 05 02 00 1 236,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 4 303 399,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 2 901 876,00 

Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 773 234,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 

услуг 110 06 05 00 628 289,00 

Управление по труду, занятости и социальной 

защите Чаусского районного исполнительного 

комитета 117 00 00 00 1 257 410,80 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 262 125,80 

Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 262 125,80 

Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 262 125,80 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 995 285,00 

Социальная защита 117 10 01 00 721 127,85 

Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 274 157,15 

Коммунальное унитарное дочернее предприятие 

«Управление капитальным строительством 

Чаусского района» 130 00 00 00 372 456,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.12.2019, 9/98719 

7 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 130 06 00 00 372 456,00 

Жилищное строительство 130 06 01 00 372 456,00 

Финансовый отдел Чаусского районного 

исполнительного комитета 338 00 00 00 278 010,36 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 338 01 00 00 278 010,36 

Другая общегосударственная деятельность 338 01 10 00 4 845,00 

Иные общегосударственные вопросы 338 01 10 03 4 845,00 

Межбюджетные трансферты 338 01 11 00 273 165,36 

Трансферты бюджетам других уровней 338 01 11 01 273 165,36 

Антоновский сельский исполнительный комитет 

Чаусского района 345 00 00 00 12 550,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 345 01 00 00 12 550,00 

Межбюджетные трансферты 345 01 11 00 12 550,00 

Трансферты бюджетам других уровней 345 01 11 01 12 550,00 

Каменский сельский исполнительный комитет 

Чаусского района 346 00 00 00 16 571,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 346 01 00 00 16 571,00 

Межбюджетные трансферты 346 01 11 00 16 571,00 

Трансферты бюджетам других уровней 346 01 11 01 16 571,00 

Волковичский сельский исполнительный комитет 

Чаусского района 347 00 00 00 17 117,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 347 01 00 00 17 117,00 

Межбюджетные трансферты 347 01 11 00 17 117,00 

Трансферты бюджетам других уровней 347 01 11 01 17 117,00 

Войниловский сельский исполнительный комитет 

Чаусского района 348 00 00 00 30 921,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 348 01 00 00 30 921,00 

Межбюджетные трансферты 348 01 11 00 30 921,00 

Трансферты бюджетам других уровней 348 01 11 01 30 921,00 

Горбовичский сельский исполнительный комитет 

Чаусского района 349 00 00 00 13 689,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 349 01 00 00 13 689,00 

Межбюджетные трансферты 349 01 11 00 13 689,00 

Трансферты бюджетам других уровней 349 01 11 01 13 689,00 

Радомльский сельский исполнительный комитет 

Чаусского района 351 00 00 00 29 399,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 351 01 00 00 29 399,00 

Межбюджетные трансферты 351 01 11 00 29 399,00 

Трансферты бюджетам других уровней 351 01 11 01 29 399,00 

Осиновский сельский исполнительный комитет 

Чаусского района 352 00 00 00 16 695,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 352 01 00 00 16 695,00 

Межбюджетные трансферты 352 01 11 00 16 695,00 

Трансферты бюджетам других уровней 352 01 11 01 16 695,00 

Чаусская районная организация общественного 

объединения «Белорусский республиканский Союз 

Молодежи» 691 00 00 00 2 988,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 2 988,00 

Государственная молодежная политика 691 10 04 00 2 988,00 

ВСЕГО расходов 000 00 00 00 29 960 400,36 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.12.2019, 9/98719 

8 

  Приложение 6 

к решению 

Чаусского районного 

Совета депутатов 

26.12.2018 № 9-2 

(в редакции решения 

Чаусского районного 

Совета депутатов 

19.11.2019 № 22-2)  

ПЕРЕЧЕНЬ 

государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 

предусматривается за счет средств районного бюджета, в разрезе ведомственной 

классификации расходов районного бюджета и функциональной классификации 

расходов бюджета 

(рублей) 

Наименование государственной 

программы, подпрограммы 

Наименование раздела по 

функциональной 

классификации расходов 

Распорядитель средств 
Объем 

финансирования 

1. Государственная программа 

развития аграрного бизнеса 

в Республики Беларусь на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 11 марта 2016 г. № 196: 

      

подпрограмма 12 «Обеспечение 

общих условий 

функционирования 

агропромышленного комплекса» 

Национальная экономика Управление по сельскому 

хозяйству и продовольствию 

Чаусского районного 

исполнительного комитета 

269 917,00 

Чаусский районный 

исполнительный комитет 

2 982,00 

Итого по подпрограмме 272 899,00 

Итого по программе 272 899,00 

2. Государственная программа 

по преодолению последствий 

катастрофы на Чернобыльской 

АЭС на 2011–2015 годы 

и на период до 2020 года, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 31 декабря 2010 г. 

№ 1922 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 

«Чаусская центральная 

районная больница» 

106 653,00 

Социальная политика Отдел по образованию 

Чаусского районного 

исполнительного комитета 

732 842,00 

Итого по программе 839 495,00 

3. Государственная программа 

о социальной защите 

и содействии занятости населения 

на 2016–2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 30 января 2016 г. № 73: 

      

Подпрограмма 5 «Социальная 

интеграция инвалидов и пожилых 

граждан» 

Социальная политика Чаусский районный 

исполнительный комитет 

11 120,00 

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Чаусского районного 

исполнительного комитета 

947 168,20 

Итого по подпрограмме 958 288,20 

Итого по программе 958 288,20 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.12.2019, 9/98719 

9 

4. Государственная программа 

«Здоровье народа 

и демографическая безопасность 

Республики Беларусь» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 14 марта 2016 г. № 200: 

      

4.1. подпрограмма 1 «Семья 

и детство» 

Социальная политика Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Чаусского районного 

исполнительного комитета 

30 493,00 

4.2. подпрограмма 2 

«Профилактика и контроль 

неинфекционных заболеваний» 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 

«Чаусская центральная 

районная больница» 

13 950,00 

4.3. подпрограмма 4 «Туберкулез» Здравоохранение Учреждение здравоохранения 

«Чаусская центральная 

районная больница» 

1 972,36 

4.4. подпрограмма 5 

«Профилактика ВИЧ-инфекции» 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 

«Чаусская центральная 

районная больница» 

100,00 

4.5. подпрограмма 7 

«Обеспечение функционирования 

системы здравоохранения 

Республики Беларусь» 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 

«Чаусская центральная 

районная больница» 

6 663 856,64 

Итого по программе 6 710 372,00 

5. Государственная программа 

«Охрана окружающей среды 

и устойчивое использование 

природных ресурсов» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 17 марта 2016 г. № 205:  

      

подпрограмма 6 «Обеспечение 

функционирования системы 

управления охраной окружающей 

среды в Республике Беларусь 

и реализация мероприятий 

по рациональному (устойчивому) 

использованию природных 

ресурсов и охране окружающей 

среды на региональном уровне» 

Охрана окружающей 

среды 

Управление по сельскому 

хозяйству и продовольствию 

Чаусского районного 

исполнительного комитета 

25 547,50 

Чаусское унитарное 

коммунальное предприятие 

«Жилкомхоз» 

1 236,00 

Итого по программе 26 783,50 

6. Государственная программа 

«Образование и молодежная 

политика» на 2016–2020 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 28 марта 2016 г. 

№ 250: 

      

6.1. подпрограмма 1 «Развитие 

системы дошкольного 

образования» 

Образование Отдел по образованию 

Чаусского районного 

исполнительного комитета 

2 699 504,33 

6.2. подпрограмма 2 «Развитие 

системы общего среднего 

образования» 

Образование Отдел по образованию 

Чаусского районного 

исполнительного комитета 

6 488 096,99 

6.3. подпрограмма 3 «Развитие 

системы специального 

образования» 

Образование Отдел по образованию 

Чаусского районного 

исполнительного комитета 

120 873,14 

6.4. подпрограмма 8 «Развитие 

системы дополнительного 

образования детей и молодежи» 

Образование Отдел по образованию 

Чаусского районного 

исполнительного комитета 

243 708,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.12.2019, 9/98719 

10 

Сектор культуры Чаусского 

районного исполнительного 

комитета 

452 503,90 

Итого по подпрограмме 696 211,90 

6.5. подпрограмма 9 

«Обеспечение функционирования 

системы образования Республики 

Беларусь 

Образование Отдел по образованию 

Чаусского районного 

исполнительного комитета 

877 482,74 

Социальная политика Отдел по образованию 

Чаусского районного 

исполнительного комитета 

310 473,17 

Итого по подпрограмме 1 187 995,91 

6.6. подпрограмма 11 

«Молодежная политика» 

Социальная политика Чаусский районный 

исполнительный комитет 

1 475,00 

Итого по программе 11 194 117,27 

7. Государственная программа 

«Культура Беларуси» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 4 марта 2016 г. № 180: 

      

7.1. подпрограмма 1 «Наследие Физическая культура, 

спорт, культура 

и средства массовой 

информации 

Сектор культуры Чаусского 

районного исполнительного 

комитета 

513 912,00 

7.2. подпрограмма 2 «Искусство 

и творчество» 

Физическая культура, 

спорт, культура 

и средства массовой 

информации 

Сектор культуры Чаусского 

районного исполнительного 

комитета 

795 889,00 

7.3. подпрограмма 3 «Архивы 

Беларуси» 

Общегосударственная 

деятельность 

Государственное учреждение 

«Чаусский районный архив» 

12 586,00 

Итого по программе 1 322 387,00 

8. Государственная программа 

развития физической культуры 

и спорта в Республики Беларусь 

на 2016–2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 12 апреля 2016 г. № 303: 

      

подпрограмма 2 «Подготовка 

спортивного резерва, 

физкультурно-оздоровительная, 

спортивно-массовая работа» 

Физическая культура, 

спорт, культура 

и средства массовой 

информации 

Отдел по образованию 

Чаусского районного 

исполнительного комитета 

243 278,00 

Чаусский районный 

исполнительный комитет 

369 109,20 

Итого по подпрограмме 612 387,20 

Итого по программе 612 387,20 

9. Государственная программа 

«Комфортное жилье 

и благоприятная среда» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 21 апреля 2016 г. № 326: 

      

9.1. подпрограмма 1 

«Обеспечение качества 

и доступности услуг» 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

Чаусское унитарное 

коммунальное предприятие 

«Жилкомхоз» 

3 178 343,00 

Социальная политика Чаусский районный 

исполнительный комитет 

1 546,00 

Итого по подпрограмме 3 179 889,00 

9.2. подпрограмма 2 

«Модернизация и повышение 

эффективности теплоснабжения 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

Чаусское унитарное 

коммунальное предприятие 

«Жилкомхоз» 

307 710,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.12.2019, 9/98719 

11 

9.3. подпрограмма 3 «Ремонт 

жилищного фонда» 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

Чаусское унитарное 

коммунальное предприятие 

«Жилкомхоз» 

489 858,00 

9.4. подпрограмма 8 «Качество 

и доступность бытовых услуг» 

Национальная экономика Чаусский районный 

исполнительный комитет 

7 094,00 

Итого по программе 3 984 551,00 

10. Государственная программа 

«Строительство жилья» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 21 апреля 2016 г. № 325: 

      

Подпрограмма 1 «Строительство 

жилых домов» 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

Коммунальное унитарное 

дочернее предприятие 

«Управление капитальным 

строительством Чаусского 

района» 

372 456,00 

Чаусский районный 

исполнительный комитет 

74 801,53 

Социальная политика Чаусский районный 

исполнительный комитет 

15 000,00 

Итого по подпрограмме 462 257,53 

Итого по программе 462 257,53 

11. Государственная программа 

развития транспортного 

комплекса Республики Беларусь 

на 2016–2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 28 апреля 2016 г. № 345: 

      

Подпрограмма 2 «Развитие 

автомобильного, городского 

электрического транспорта 

и метрополитена Республики 

Беларусь» 

Национальная экономика Чаусский филиал Автопарк 

№ 10 

ОАО «Могилевоблавтотранс» 

321 617,00 

Итого по программе 321 617,00 

ИТОГО 26 705 154,70 

  


